Ce traité ayant été envoyé à Marie de Bourbon, elle l'approuva et renvoya à Neuchâtel son approbation en ces termes:

Ce traité est approuvé par la princesse.

Marie de Bourbon, duchesse de Longueville, etc., en qualité de tutrice de ses enfants, à tous ceux qui ces présentes lettres verront, salut. Savoir faisons qu'après avoir lu, bien entendu et mûrement délibéré les articles contenant les façons, formes, conditions, moyens et réserves avec lesquelles LL. EE. de Berne veulent et entendent remettre en profit de nous et de nos dits enfants et successeurs le droit qu'ils ont sur la seigneurie de Vallengin, accordés et arrêtés par entre eux et nos amés et féaux ambassadeur George de Diesbach, gouverneur de notre comté de Neufchâtel et Claude de Neufchâtel, baron de Gorgier, dans

Teneur de la ratification.

1578 la ville de Berne le 12 novembre 1578; Nous, de notre pure, libre et franche volonté, avons les dits articles et tout leur contenu loué, agréé et ratifié, confirmé et approuvé tant pour nous que pour nos dits enfants, nos hoirs, successeurs et ayants cause, et voulons que les dits articles soient gardés, observés, entretenus, et qu'ils sortent leur plein et entier effet, et que conformément à eux en soient faites et passées lettres et contrats en forme probante et authentique, tant pour la sûreté des dits magnifiques seigneurs de la ville de Berne que de nous, nos enfants et ayants cause; pour lesquelles lettres et contrats faire, passer, accorder et consentir, nous avons commis et député nos dits amis et féaux George de Diesbach, écuyer et notre gouverneur à Neuchâtel, et Claude de Neuchâtel, seigneur de Gorgier, notre conseiller, auxquels et à chacun d'eux nous avons donné et donnons, tant en notre propre et privé nom que comme mère tutrice et curatrice de nos dits enfants, plein pouvoir, autorité et mandement spécial de faire, passer et accorder lettres et contrats authentiques, en la meilleure forme et manière qu'ils verront être à faire par raison pour la sûreté de l'une et l'autre partie, et généralement de autant faire, traiter et négocier en cette affaire que nous pourrions faire si présente en personne y étions, et à l'entretienement et accomplissement de tout ce qui sera par eux fait et accordé, soumettre, obliger et hypothéquer, tous et chacun les biens de nous et de nos dits enfants présents et avenir, spécialement le dit comté de Neuchâtel, appartenances et dépendances, et sans que la spécialité déroge à la généralité et la généralité à la spécialité, et faire renonciation à tous droits, us, privilèges et coutumes, dont nous pourrions nous aider et prévaloir pour retarder et empêcher l'effet des dites obligations. Promettant en foi et parole de princesse et sous l'obligation de tous nos dits biens que nous avons pour ce soumis et obligés, avoir et tenir pour agréable, ferme et stable tout ce qui sera par nos dits procureurs et chacun d'eux sur ce fait et accordé. Renonçant, etc. Donné à Trye le 1^{er} janvier 1579. Signé *Marie de Bourbon*, scellé de son sceau et contresigné *Le Porquier*.